

روی موج کوتاه

عراقچی:

بمب اتم ما توانایی نه گفتن به قدرت هاست
وزیر خارجه ایران با بیان اینکه «بمب اتمی ایران، توانایی نه گفتن جلوی قدرت هاست و این اتفاق از زمان پیروزی انقلاب به وقوع پیوسته است»، گفت: مشکل ایران و آمریکا خوی سلطه‌طلبی طرف مقابل است.امامی توتایم،روابط‌امدیریت کنیم. به گزارش ایسنا، «سیدعباس عراقچی» در گفت‌وگویی اینترنتی تصریح کرد: «هیچ تجربه مثبتی با آمریکا نداشته‌ایم و اکنون نقطه‌ای است که هیچ زمینه‌مثبتی برای تعامل دیده نمی‌شود.» وی ادامه داد: «ما بارها گفت‌ام: اگر آمریکایی‌ها آمادگی داشته باشند از موضع برابر، با رویکرد صادقانه، برای توافقی با منفعت متقابل، نه یک طرفه، بر اساس احترام متقابل، مذاکرات جدی و واقعی برای یک راه‌حل مرضی طرفین داشته باشند، ما هرگز دیپلماسی را رها نکرده‌ایم.»

□□□

قالبیاف انحلال بانک آینده را «دست‌اورد ملی» خواند!

رئیس مجلس شورای اسلامی انحلال بانک آینده با زبان هتگفت‌وادغام آن در بانک‌ملی را دست‌اورد ملی دانست.ابه گزارش ایسنا، محمدباقر قالیباف در شبکه ایکس، نوشت: «ورود بانک آینده به فراپند گزیر یک موفقیت بزرگ برای نظام تصمیم‌گیری و حکمرانی کشور بود.» این امر بدون موارد زیر شدنی نبود، وی ادامه داد: «این تصمیم نقطه‌ه عزیمتی جدی برای اصلاح نظام بانکی و در نتیجه کاهش تورم کشور است و باید برای دیگر بانک‌ها و مؤسسات مالی زیان‌ده نیز پیگیری شود. همچنین این تصمیم برای به‌ثمر نشستن نیاز به مراقبت دارد و سیاسی کردن این دست‌اورد ملی فقط و فقط به‌نفع همان‌هایی است که تاکنون از قبالت ناترازی این بانک‌بهره‌برده‌اند.»

□□□

محمد مهاجری پاسخ داد:

چرا پایداریچی‌ها پای تابوت بانک آینده جشن گرفته‌اند؟

فعال سیاسی اصولگرا به انحلال بانک آینده و برخی اظهارنظرها در مورد این انحلال واکنش نشان داد. محمد مهاجری در ایکس نوشت: «بانک آینده منحل شد و رفت پی کارش. مبارک است! اما نکته مشکوک آن است که جماعت پایداریچی پای تابوت ان جشن گرفته‌اند و پیکوبی می‌کنند. قرار است خرج انتخابات آینده پایداریچی‌ها از این‌پای بانک پرداخت شود؟ نوش جان!»

□□□

یک مقام آگاه:

دادگاه استیناف با ارجاع پرونده کرسنت به دیوان عالی موافقت کرد

ایرنا نوشت: یک منبع آگاه گفت که دادگاه استیناف انگلیس با ارجاع پرونده کرسنت به دیوان عالی این کشور موافقت کرده و به این ترتیب اجرای حکم مصدوره ساختمان قدیمی و ارزشمند صندوق بازنشستگی کار کتان صنعت نفت به تعویق افتاده است. این منبع آگاه که خواست نامش فاش نشود، اعلام کرد در پی اعتراض ایران به رأی دادگاه استیناف، مقرر شده است پرونده برای بررسی مجدد به دیوان عالی ارجاع شود. به گفته او، اختلاف نظر میان سه قاضی دادگاه استیناف زمینه‌رایی ارجاع پرونده به مرجع بالاتر و احتمال تغییر رای را فراهم کرده است.

□□□

سفیر ایران در عربستان: روزهای پر تحرکی در مسیر دیپلماسی تهران-ریاض در پیش است

سفیر ایران در عربستان گفت: دو ماه پیش رو، شاهد روزهای پر تحرکی در مسیر تهران-ریاض خواهیم بود. به گزارش اوش، «علیرضا عنایتی» در شبکه ایکس در مورد روند تحرکات دیپلماسی در روابط ایران و عربستان ادامه داد: «دست کم ۳ وزیر ایرانی در نشست‌های بین‌المللی و منطقه‌ای در ریاض شرکت می‌کنند. اجلاس وزرای بهداشت، گردشگری سازمان ملل، بازی‌های کشورهای اسلامی، وینودو و دیگر نشست‌های چند جانبه، فرصت گفت‌وگوهای دوجانبه را هم فراهم می‌کند.»

□□□

ضرغامی:

خوشبختانه شورای نگهبان در انتخابات شوراها نقشی ندارد

وزیر میراث فرهنگی در دولت سیزدهم، با ابراز خرسندی از عدم مشارکت شورای نگهبان در انتخابات شوراها، تلویحاً نتیجه این امر را افزایش مشارکت در انتخابات دانست. رئیس پیشین صداوسیما در شبکه ایکس نوشت: در شرایط پس از جنگ، مشارکت بالا در همه پرس «شوراها» پراهمیت است. خوشبختانه شورای نگهبان در این انتخابات نقشی ندارد. عزت‌الله ضرغامی ادامه داد: «مجلس در تأیید صلاحیت‌ها سخت‌گیری نکند، تا فرصت حضور نامزدهای کارآمد و باانگیزه، فراهم شود. مشارکت ۲۶ درصدی تهران، تکرار نشود، بهتر است!»

□□□

زبیاکلام:

مسئله حجاب برای جریان رادیکال به‌خاطر خدا و پیغمبر نیست

فعال سیاسی، گفت: مسئله حجاب برای اینها مسئله ایدئولوژی است. من معتقدم که به‌خاطر خدا و پیغمبر نیست. اگر به‌خاطر خدا و پیغمبر بود، چرا آیت‌الله سیستانی نگفت در کربلا نجف که قلب تشیع است، حجاب باید رعایت شود. صادق زیباکلام در مناظر با هاشمی گلیا یگانی دبیر سابق ستاد امر به معروف، ادامه داد: بت‌الله خوانساری، گلیا یگانی، نجفی مرعی و حائری و مراجع تقلید صدسال گذشته هیچ‌کدام نگفتند حجاب باید رعایت شود و باید در سرشان بنزد. شما با سرنیزه می‌خواهید حجاب سرشان کنید.

□□□

دروا تانگسیری:

با اقتدار کامل امنیت تنگه هرمز و خلیج فارس را برقرار کرده‌ایم

فرمانده نیروی دریایی سپاه گفت: امروز نیروهای مسلح ما، ام از نیروی دریایی سپاه و ارتش جمهوری اسلامی، با اقتدار کامل امنیت تنگه هرمز و خلیج فارس را برقرار کرده‌اند و دنیا مدیون خون شهدایی است که برای بازماندن این تنگه حساس جان خود را فدا کردند. به گزارش تسنیم، ریادار علیرضا تنگسیری در مراسم اهدای چپیز به یوزج‌های جوان پاسدار با بیان اینکه امنیت خلیج فارس امروز حاصل خون شهدا و حضور مقتدر نیروهای مسلح جمهوری اسلامی است، تصریح کرد: ما اعتقاد داریم کشورهای منطقه، خود قادر به حفظ امنیت این ابره راهبردی هستند و حضور قدرت‌های بی‌گناهِه فروش، سلاح‌به‌کشورهای منطقه، فقط بهانه‌ای برای ادامه حضور نامشروع آنهاست.

از مجلس تا مجمع؛ ۱۰ سال کشمکش و در نهایت ابقای ایران در لیست سیاه FATF

قانون‌گذاری معطل و فرصت‌های سوخته



نبال فرخی

روز جمعه، گروه ویژه اقدام مالی (FATF) در تازم‌ترین بیانیه خود اعلام کرد که ایران همچنان در فهرست سیاه کشورهای پرخطر باقی می‌ماند. نهادی که مأموریتش مبارزه با پولشویی و تأمین مالی تروریسم است، پس از پنج سال قرار دادن ایران در لیست سیاه، بار دیگر تأکید کرد که بخش عمده‌ای از برنامه اقدام تهران از سال ۲۰۱۶ تاکنون اجرا نشده است. هر چند FATF تعاملات اخیر ایران را «مثبت» ارزیابی کرده، اما تصریح دارد که حق تحفظ‌های تهران درباره کنوانسیون پالمو «بیش از حد گسترده» و مغایر با استانداردهای جهانی است. به این ترتیب، پرونده‌ای که ۱۰ سال پیش با وعده خروج از فهرست خاکستری آغاز شد، اکنون در همان نقطه تا یک باقی مانده است.

۱۰ سال کشمکش میان شفافیت و سیاست

در ایران، نام FATF نخستین بار در دوران دولت روحانی وارد ادبیات سیاسی شد. دولت می خواست برای بازگشت به نظام مالی جهانی، شفافیت بانکی را ارتقا ندهد و به فهرست سیاه پایان دهد. اما مخالفان داخلی این طرح، از همان ابتدا هشدار می‌دادند که پیوستن به FATF می‌تواند راه‌های تأمین مالی متحدان منطقه‌ای ایران را مسدود کند. آن‌ها FATF را ابزاری برای نظارت غرب بر سزاوکار مالی ایران می‌دانستند. به سال ۱۳۹۵، ایران با ارائه برنامه اقدام داوطلبانه به FATF، از فهرست سیاه به خاکستری منتقل شد. این اقدام در آن زمان به‌عنوان یک دست‌اورد مهم تلقی شد، اما تنها چند سال بعد، به دلیل انحراف کردن کامل تعهدات، در سال ۲۰۲۰ دوباره در فهرست سیاه گرفت.

بازگشت به نقطه صفر با بیانیه تازه FATF

در بیانیه دوم آبان ۱۴۰۴، گروه ویژه اقدام مالی تأکید کرد که ایران با وجود تعاملات فنی، همچنان در «لیست حوزه‌های پرخطر» باقی خواهد ماند. این نهادهی گوید ایران در سپتامبر ۲۰۲۵ اطلاعاتی درباره تصویب کنوانسیون سازمان ملل متحد علیه جرایم سازمان‌یافته فراملی (پالمو) ارائه کرده، اما

گزارش

ایران، روسیه و چین خطاب به گروسی:

مأموریت گزارش دهی مدیرکل آژانس در مورد ایران، پایان یافته است

که در آن موضع مشترک در مورد اقدامات اخیر توسط انگلیس، فرانسه و آلمان (E۳) در رابطه با قطعنامه ۲۲۳۱ (۲۰۱۵) شورای امنیت سازمان ملل متحد بیان شده است.

ما تأیید می‌کنیم که توسل به اصطلاح «سنپ‌بک» توسط سه کشور اروپای، انگلیس، آمریکا و اسرائیل در این زمینه، رویه‌ای دارای اشکال است. سه کشور اروپایی انگلیس، آلمان و فرانسه

که خود تعهدات نشان تحت برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل متحد را نقض کرده‌اند و نتوانسته‌اند رویه‌های تعیین‌شده تحت مکانیزم حل اختلاف (DRM) را به پایان برسانند. صلاحیت لازم برای استناد به مفاد آن را ندارند.

بنابراین، ما تأیید می‌کنیم که مطابق با قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل متحد، تمام مفاد آن را تاریخ ۱۸ اکتبر ۲۰۲۵ خاتمه یافته است. با توجه به این خاتمه، مأموریت گزارش دهی مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در مورد درستی آزمایی ونظارت تحت قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل متحد پایان یافته است. در

به گزارش ایسنا، متن ترجمه‌نامه سفرا و نمایندگان دائم ایران، روسیه و چین نزد دفتر ملل متحد در وین به «افاقل گروسی» مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به شرح زیر است:

جناب آقای رافائل ماریانو گروسی، مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی

ما، سفیران و نمایندگان دائم جمهوری خلق چین، جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه، افتخار داریم که به‌نامه مشترک وزرای امور خارجه خود به تاریخ ۱۸ اوت ۲۰۲۵ (INF/CIRC/۱۳۱۴) (۷۹/A-۱۰۴/۵-۲۰۲۵/۵۴۶) اشاره کنیم،

گفت و گو

یک فعال سیاسی اصلاح طلب گفت: جریان‌تندرو و افراطی بستر مناسب‌تری برای نفوذ محسوب می‌شوند؛ هم آنکه خود را با محیط هماهنگ می‌کنند و هم به دلیل اینکه شخصیت‌های هیجانی دارند، توسط جریان نفوذ می‌توانند تحت تأثیر قرار بگیرند.

مرتضی مبلغ، در گفت‌وگو با خبرآنلاین، افزود: دستگاه‌های امنیتی به‌جای تمرکز بر تهدیدهای واقعی، وقت خود را صرف متفقدان داخلی می‌کنند. در اینجا بر سرشش اصلی این است که دستگاه‌های اطلاعاتی و امنیتی چه می‌کردند؟

معاون سیاسی وزارت کشور در دولت اصلاحات ادامه داد: این دستگاه‌ها همواره تحرکات جریان‌های سیاسی داخلی را رصد می‌کنند و وقت و انرژی زیادی را صرف آن می‌کنند. کافی است یک نیروی سیاسی یا حزبی بی‌بانی‌های صادر کند یا موضوعی بگیرد؛ بلافاصله او را احضار می‌کنند، تذکر می‌دهند و توصیه‌های

توسعه‌پرانس toseeirani.ir

مشکلات بانکی و مالی خود را کاهش دهد. امروز حتی برخی از چهره‌های اصولگرا نیز اعتراف می‌کنند که «نگاه امنیتی به FATF» باعث عقب‌ماندگی اقتصادی کشور شده است.

هزینه‌های ماندن در لیست سیاه

ماندن در فهرست سیاه FATF تنها یک برچسب سیاسی نیست؛ بلکه معنای واقعی آن، گران‌تر شدن و دشوارتر شدن هر گونه تراکنش مالی برای ایران است. بانک‌ها و شرکت‌های خارجی در مواجهه با کشوری که در فهرست پرخطر قرار دارد، با همکاری را قطع می‌کنند یا هزینه‌های بیمه و کارمزد را چندبرابر بالا می‌برند.

در واقع، FATF نه یک نهاد تحریمی بلکه یک نهاد اعتمادساز است. وقتی کشوری در فهرست سیاه قرار می‌گیرد، یعنی سیستم مالی جهانی به آن اعتماد ندارد. نتیجه آن، انسداد در تجارت خارجی، کاهش جذب سرمایه‌گذاری و محدودیت در مرادوات بانکی است. برخی اقتصاددانان برآوردهی‌کنند که ماندن ایران در فهرست سیاه، هزینه مبادلات مالی کشور را تا ۳۰ درصد افزایش داده و حتی مانع از بهرهمندی کامل از توافقاتی‌های اقتصادی با چین و روسیه شده است. در چنین شرایطی، حتی کشورهایی که روابط سیاسی دوستانه‌ای با تهران دارند، برای تبادل مالی رسمی دچار تردید هستند.

دوگانه سیاست و اقتصاد؛ چالش اصلی تهران

از نسوی دیگر مسئله FATF بیش از هر چیز، رویارویی میان دو منطق است: منطق امنیتی و منطق اقتصادی.

از یک‌سویه‌نادهای امنیتی ایران نگرانند که شفافیت مالی باعث افشای تراکنش‌های محرمانه و کاهش قدرت منطقه‌ای کشور شود؛ از سوی دیگر فعالان اقتصادی و تجار تأکید دارند که بدون شفافیت، تجارت خارجی فلج می‌شود.

این تضاد هاست که در ساختار تصمیم‌گیری کشور باقی مانده و تاکنون هیچ نهاد واحدی مسئولیت نهایی خروج از فهرست سیاه را بر عهده نگرفته است. دولت‌ها تغییر کرده‌اند، اما پرونده FATF همچنان در همان نقطه‌ای مانده که سال‌ها پیش آغاز شد.

شش محور کلیدی برای خروج از بحران FATF
در بیانیه اخیر خود، آماشش محور مشخص را برای پیشرفت ایران اعلام کرده است:

جرم‌انگاری کامل تأمین مالی تروریسم، شناسایی و مسدودسازی دارایی‌های مرتبط با گروه‌های تروریستی، اجرای نظام شناخت مشتری در بانک‌ها، پیگیره مؤسسات غیرمجاز انتقال پول، تصویب و اجرای کنوانسیون CFT، و اطمینان از انتقال اطلاعات کامل در تراکنش‌های بانکی.

به گفته این نهاد، تنها در صورت تحقق این شش اقدام، امکان بررسی تعلیق یا کاهش اقدامات مقابله‌ای علیه ایران وجود خواهد داشت. اما اجرای این محورها نیازمند اراده سیاسی، هماهنگی نهادی و اعتمادسازی است؛ سه مؤلفه‌ای که تاکنون در ساختار تصمیم‌گیری ایران دچار ضعف بوده است.

سیاست خارجی ویی اعتمادی جهانی

نقش سیاست خارجی ایران در ماندن در فهرست سیاه را نمی‌توان نادیده گرفت. در حالی که FATF یک نهاد فنی است، تصمیم‌هایش به شدت از فضای سیاسی بین‌المللی تأثیر می‌پذیرد. روابط پر تنش ایران با آمریکا، اروپا و حتی برخی کشورهای منطقه، زمینه بی‌اعتمادی را تشدید کرده است.

افزون بر این، ایران هنوز به‌طور کامل به جامعه جهانی ثابت نکرده که می‌تواند از نفوذ گروه‌های تحریم‌شده فاصله بگیرد یا ترانکشن‌هایش را به شکل شفاف مدیریت کند. همین مسئله سبب شده است تا

شماره ۲۰۳۲ / یکشنبه ۴ آبان ۱۴۰۴ / ۴ جمادی‌الاول ۱۴۴۷ / ۲۶ اکتبر ۲۰۲۵

FATF شاید نامی فنی باشد، اما در واقع آینه‌ای است از بحران رابطه ایران با جهان و تازمانی که این رابطه بر مدار بی‌اعتمادی و ابهام بچرخد، خروج از فهرست سیاه ممکن نخواهد بود. برای ایران، راه روشن است اما دشوار؛ عبور از سایه سیاست داخلی، پذیرش اصلاحات واقعی و بازسازی اعتماد جهانی

حتی پیشرفت‌های فنی، در فضای بی‌اعتماد سیاسی خنثی‌شود.
باین حال، کارشناسان معتقدند که در صورت ادامه تعاملات فنی و پذیرش اصلاحات تدریجی، ایران می‌تواند در میان مدت از فهرست سیاه خارج شود. اما شرط آن، هماهنگی میان سیاست داخلی و خارجی است.

دیپلماسی مالی؛ فرصتی برای جبران

در چنین شرایطی، دولت پزششکیمان می‌تواند مسیر تازه‌ای را آغاز کند. مقامات وزارت اقتصاد و امور خارجه اخیراً تأکید کرده‌اند که «تعامل فنی با FATF ادامه دارد». به گفته هادی‌خانی، دبیر شورای عالی پیگیری و مقابله با پولشویی، ایران گام‌های اولیه را با تصویب پالمو و CFT برداشته و مستندات قانونی لازم برای اثبات انطباق قوانین داخلی با استانداردهای بین‌المللی ارائه کرده است. او می‌گوید تصویب پالمو به‌تنهایی کافی نیست و تعاملات حقوقی تازمای در جریان است. باین حال، آنچه آینده‌این تعامل را تعیین می‌کنند، فقط جلسات کارشناسی بلکه اراده سیاسی نظام برای خروج از بن‌بست ۱۰ ساله است.

بازتعریف منافع ملی در عصر شفافیت

بسیاری از کارشناسان بر این باورند که ایران برای عبور از بحران FATF باید «روایت ملی از شفافیت» را بازتعریف کند. در واقع، پیوستن به استانداردهای مالی جهانی الزاماً به معنای تسلیم در برابر غرب نیست، بلکه می‌تواند ابزاری برای تقویت استقلال اقتصادی کشور باشد. اگر نظام بانکی ایران بتواند در چارچوب شفافیت جهانی فعالیت کند، فشار تحریم‌ها نیز کمتر اثرگذار خواهد شد. چراکه در آن صورت، ایران قادر است، مسیرهای رسمی و شفاف به مبادلات مالی تسهیل‌زند، نه از طریق واسطه‌های شبکه‌های غیررسمی که هم پرهزینه‌اند و هم آسیب‌پذیر.

پایان بن‌بست یا آغاز دور تازه؟

۱۰ سال پس از آغاز برنامه اقدام با FATF، ایران هنوز در همان نقطه‌ای ایستاده که جهان از آن عبور کرده است. بیانیه اخیر نشان می‌دهد که حتی تعامل مثبت و تصویب مشروط پالمو نیز نتوانسته این بن‌بست را بشکند. علت روشن است؛ شکاف میان منطق فنی و سیاسی، میان اراده اصلاح‌گر و مقاومت محافظه‌کارانه.

ایران امروز بیش از هر زمان دیگر نیازمند یک تصمیم واحد است. تصمیمی که روشن کند اولویت با چیست: حفظ وضع موجود یا هزینه‌های سنگین اقتصادی، یا پذیرش شفافیت با هدف بازگشت به نظام مالی جهانی. FATF شاید نامی فنی باشد، اما در واقع آینه‌ای است از بحران رابطه ایران با جهان و تازمانی که این رابطه بر مدار بی‌اعتمادی و ابهام بچرخد، خروج از فهرست سیاه ممکن نخواهد بود.

برای ایران، راه روشن است اما دشوار؛ عبور از سایه سیاست داخلی، پذیرش اصلاحات واقعی و بازسازی اعتماد جهانی. تنها در این صورت است که می‌توان گفت «فصل سیاه FATF» روبه پایان است.



از طریق تعامل دیپلماتیک و گفت‌وگو بر اساس اصول احترام متقابل برآورده کند، متعهد به ماندن در تحریم‌های یک‌جانبه، تهدید به زور یا هر اقدام دیگری که ممکن است وضعیت را تشدید کند، خودداری کنند و همه کشورها باید در ایجاد فضای مناسب و شرایط برای تلاش‌های دیپلماتیک مشارکت کنند.

نماینده‌گی‌های دائم چین، فدراسیون روسیه و جمهوری اسلامی ایران درخواست دارند که این نامه به‌عنوان یک سند INF/CIRC به‌طور متوسط تدبیر خاتمه آژانس بین‌تمام کشورهای عضو آژانس بین‌المللی انرژی اتمی توزیع شود.»

نبروهای اطلاعاتی صرا باید بررسی سوابق افراد ارائه‌مستندات

به مقامات بالاتر باشد.
مبلغ تصریح کرد: این روند علاوه بر خسارت‌های فراوان، موجب غفلت از مسائل اصلی کشور نیز می‌شود. در نتیجه، مدیریت کشور دچار ضعف و ناکارآمدی می‌شود و بخش قابل توجهی از ظرفیت نیروها به جای تمرکز بر تهدیدهای واقعی، صرف امور غیر ضروری می‌شود.

فعال سیاسی اصلاح‌طلب یادآور شد: عوامل نفوذی عمدتاً با هماهنگی ناشن دادن خود با حاکمیت و جریان‌های مختلف نفوذ می‌کنند. کسی که متنفذ است و صریحاً انتقاد می‌کند، نمی‌تواند عامل نفوذی باشد، چون به سرعت شناسایی می‌شود. اما کسانی که خود را در پوشش حزب‌اللهی، مذهبی یا طرفدار جدی حکومت نشان می‌دهند و حتی وانمود می‌کنند که فدایی نظام هستند، بعضاً همان‌هایی هستند که به‌عنوان عوامل نفوذی عمل می‌کنند تا از این طریق اعتماد جلب کرده و نفوذ پیدا کنند. سپس می‌توانند خط‌بدهند، اقداماتی انجام دهند، اطمینان ایجاد کنند و در نهایت به حریم‌های خاص دسترسی پیدا کنند؛ اخبار سری بگیرند یا منتقل کنند. دستگاه‌های امنیتی از چنین جریاناتی غافل هستند و این افراد به راحتی کار خود را پیش می‌برند.



انتصاب مدیران نظر دهند و این نظر نه صرفاً درباره سوابقه افراد در زمینه‌های قانونی همچون فساد، اختلاس، قاچاق یا جرم‌اتج امنیتی، بلکه در باره کلیت صلاحیت آنان است. هیچ‌کس هم حق مخالفت ندارد و اگر خلاف آن عمل کند، با پیگرد قضایی مواجه می‌شود. این روند بسیار خطرناکی است که باعث شده مدیریت کشور با نگاه امنیتی و حراستی اداره شود و بسیاری از نیروهای ارزشمند کنار گذاشته شوند. کسانی هم که به میدان می‌آیند، ناچارند به محافظه‌کاری و احتیاط شدید عمل کنند. وظیفه